PORTARIA N. 138/2016/GBSES

Designa servidores para exercer a função de Fiscal Titular, Fiscal Substituto e
Gestor dos contratos abaixo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e o art. 102 do Decreto Estadual n.º 7.217/06,
acerca da necessidade de acompanhamento, fiscalização dos contratos celebrados através de um
representante da Administração;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a
vigência dos contratos celebrados;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para responder pelo acompanhamento, fiscalização e
avaliação da execução dos contratos da Secretaria de Estado de Saúde abaixo discriminados:
CONTRATO N. 008/2016/SES-MT - HOSPFAR INDÚSTRIA E COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES
LTDA
Aquisição de Medicamentos, tipo Insulina Glargina 100 UI/ML, para atender a Secretaria de Estado de
Saúde.
Fiscal Titular: Silvana Salomão Cury Veloso (Mat. 63803 e CPF: 539.799.669-68)
CONTRATO N. 011/2016/SES-MT - GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI
Aquisição de garrafão de água em vasilhame de 20 litros, gás de cozinha de 13KG e vasilhames vazios
para 20 litros de água para atender a demanda da SES e Unidades.
Fiscal Titular: Elisangela França Velasco Paes (Mat. 265114 e CPF: 001.166.191-71)
Fiscal Substituto: Dionizia Aparecida Ferreira de Almeida (Mat. 95349 e CPF: 429.176.971-72)
CONTRATO N. 013/2016/SES-MT - GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA EPP
Contratação de empresa especializada em serviços de publicação de matérias em jornais de circulação
diária a níveis estadual e nacional, para atender a demanda de publicação dos atos normativos e não
normativo da Secretaria de Estado de Saúde.
Fiscal Titular: Ideuzete Maria da Silva (Mat. 93956 e CPF: 823.173.211-04)
Fiscal Substituto: Roger Doss (Mat. 242085 e CPF: 043.058.059-28)
CONTRATO N. 014/2016/SES-MT - G2 PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
Prestação de serviços (locação), auxiliares para a coleta de bolsas de sangue, preparação e
separação  de hemocomponentes, incluindo a disponibilização de equipamentos, fornecimento de
insumos( bolsa de sangue), capacitação de equipe técnica com manutenção  preventiva e corretiva, a fim
a  atender o MT - Hemocentro
Fiscal Titular: Patrícia Thomaz de Aquino Costa (Mat. 71589 e CPF: 544.789.101-97)
Fiscal Substituto: Arnildo Lopes Mendes (Mat. 93229 e CPF 502.357.961-15)
CONTRATO N. 016/2016/SES-MT - MS DIAGNÓSTICA LTDA
Locação de Equipamento Analisador Automatizado, com aquisição de Testes de Hemograma para atender
demanda do MT-Hemocentro
Fiscal Titular: Guilherme Dicke (Mat. 93311 e CPF: 629.435.101-49)
Fiscal Substituto: Marilza Castilho Tavares (Mat. 93231 e CPF: 545.174.861-68)
CONTRATO N. 018/2016/SES-MT - DOMINGOS SÁVIO QUEIROZ PORTO - ME
Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de chaveiro e confecção de chaves para
atender a SES.
Fiscal Titular: Ivanilda Batista dos Santos (Mat. 263327 e CPF: 009.612.871-28)
Fiscal Substituto: Yara Tainã da Silva Oliveira Neves (Mat. 265619 e CPF: 024.802.571-69)
CONTRATO N. 019/2016/SES-MT - GRÁFICA DO PRETO LTDA ME
Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de carimbos para atender a SE.
Fiscal Titular: Yara Tainã da Silva Oliveira Neves (Mat. 265619 e CPF: 024.802.571-69)
Fiscal Substituto: Ivanilda Batista dos Santos (Mat. 263327 e CPF: 009.612.871-28)
CONTRATO N. 024/2016/SES-MT - METHA SUPERMERCADO LTDA -ME
Aquisição de Gêneros Alimentícios, sendo café, açúcar e chá mate
Fiscal Titular: Elisangela França Velasco Paes (Mat. 265114 e CPF: 001.166.191-71)
Fiscal Substituto: Dionizia Aparecida Ferreira de Almeida (Mat. 95349 e CPF: 429.176.971-72)
CONTRATO N. 025/2016/SES-MT - ATIVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME
Aquisição de Gêneros Alimentícios, sendo café, açúcar e chá mate
Fiscal Titular: Elisangela França Velasco Paes (Mat. 265114 e CPF: 001.166.191-71)
Fiscal Substituto: Dionizia Aparecida Ferreira de Almeida (Mat. 95349 e CPF: 429.176.971-72)

CONTRATO N. 028/2016/SES-MT - SAL ALUGUEL DE CARROS LTDA
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos, com motorista,
sendo Micro-Ônibus, para atender as necessidades dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo do Estado
de Mato Grosso.
Fiscal Titular: Vilma Ferreira Xavier (Mat. 93209 e CPF: 353.633.551-91)
Fiscal Substituto: Dinalva Brito Secolo (Mat. 94898 e CPF: 432.697.101-00)
Art. 2º. Substituir os servidores designados para responder pelo acompanhamento, fiscalização e
avaliação da execução dos contratos da Secretaria de Estado de Saúde abaixo discriminados:
CONTRATO N.  004/2015/SES/MT -  OI S.A
Substituir: Edmilson de Pinho Almeida (Matrícula 93955).
Nomear: Eder Del Barco Nishioka (CPF: 896.745.371-04 e Matrícula 115533)
Art. 3° As competências e atribuições dos fiscais e gestores de contratos estão disciplinadas na Portaria
068/2016/GBSES de 20 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial nº 26790 de 03/06/2016.
Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.

Cuiabá, 30 de junho de 2016.

EDUARDO LUIZ CONCEIÇÃO BERMUDEZ
Secretário de Estado de Saúde
(Documento assinado nos Autos)